Adducit Festus Pompejus, ut doceat, veteres me, pro mihi, dixisse : fimi- lèque esse ait illi Enniano lib. II :

Siquid me fuerit humanitus, ut teneatis.

Mihi neutrum placet : sed Lucilii illud ἐλλεπτικὸν censeo, pro in me impendet : cujus generis multa adèd jam vidimus. Itidem Ennii illud ἐλλεπτικὸν est pro, Siquid de me fuerit. De quo sermonis defectu agam, ubi deventum erit ad verba, quæ falsò creduntur regere ablativum.

Eadem ratio est in nonnullis cum AD compositis. Ut in attendo. Accusativo jungit Cicero nunc personæ, nunc rei. Personæ, ut pro Archia : Quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis. Pro, ad me attenditis. Rei, ut pro Quintio : Quod abs te queso, ut diligenter attendas. Et pro Rabirio Postumo : Ut cum lex aliqua recitaretur, primum versum attenderet. Pro, ad quod attendas : item, ad primum versum attenderet. Præpositionem Cicero exprimit oratione contra Rullum : Sed attendite animos ad ea, quæ sequuntur. At proximi seculi scriptores præferunt dativum. Dativo personæ jungit Plinius in Panegyrico : Iurat in legem, attendentibus Diis. Nam cui magis, quam Cæsari, attendam ? Personæ rei sociat idem in septimo epistolarum : Ne sermonibus quidem malignis attendit. Sic libri ejusdem epist. ult. Divus Nerva privatus quoque attendebat his, quæ rectè in publico fierent. Suetonius quoque in Galba dixit, alicui attendere, pro operam dare : Inter liberales disciplinas, inquit, attendit & iuri.

Etiam in adversus, vel adversum, præpositio AD inest : cujus vi fortasse compositum hoc accusativum regit, ad instar illius, adversus Indiam : cujus sententia est, ad Indiam versus. Atque eâ de re etiâ diximus lib. IV de Analogia cap. XXII. Quare nihil mirum, si in verbo quoque ab adversus derivato par ratio sit. Ita apud Tacitum legas in IV Historiarum : Advocatâ concione, iussa numinis, suos Ptolemæique visus, ingruentia mala, exponit. Vulgus adversari (h. e. adversabatur) regem, invidere Egypto, sibi metuerè, templumque circumspicere. Ita Alciati, Lipsii, aliæque editt. Adversari aliquem, pro adversari

fari adversus aliquem. Sic enim Plautus Mercatore † :

--- *Nolo tuam adversari adversus sententiam.*

† act. 2, sc. 3.

Sed datus & hic usitatus est : ut, *adversari alicui, vel aliorum sententiæ.*

Videas idem locum habere in compositis cum præpositione S V B, significatione eâ, quâ accusandi casum exigit. Ab hac enim causa est, quòd *succedere*, pro *subire*, ac *penitus intrare* (quomodo Servius in Ecl. v interpretatur) tum dandi, tum accusandi casui jungitur ; ut rectè dicamus, *succedere domui, vel domum.* Hac de re sic ibidem Servius : *Sanè Succedimus, & dativo, & accusativo casibus, secutus tam veterem, quam nostram consuetudinem, suo more jungit: Sive umbras succedimus, sive intro. Cum alibi, secutus tantum antiquos, dativo tantum Succedere junxerit. Vi* , --- Ac nostris succedere Penatibus, ho-* * 8 *En.*
spes. Et †, Successitque gemens stabulis. Sallustius tamen Succedere accusativo jun- † 7 *En.*
xit ; sed ubi prope significat : Cum murum hostium successisset, poenas dederat : h. e.
cum prope murum accessisset. Nempe, succedere muros, pro, sub muros : quomo-
do Cicero lib. i de Orat. Subire, & succedere sub acumen styli. Et Cæsar pri-
mo de bell. Gall. Succedere sub primam aciem. Quamquam & ad, vel in,
possis intelligere. Ut, ad montes, & muros succedere, Livius † dixit : succedere † lib. i, & 8.
in locum, Cicero sæpius. Imò quodcumque ἀναλῶς dicitur, succedere ali-
cui, tacitè illud, in locum, debet suppleri, si volumus, integer ut sit fermo.

Subeo ejusdem est notæ. Nam quid aliud, *subire amplexus*, quàm *ire sub amplexus* : ut Ovidius loquitur epist. xvi. Itaque dicitur, *subit me*, ob præpositionem *sub* : & *subit mihi*, acquisitivè. Ovid. epist. Paridis :

At mihi cunctarum subeunt fastidia. Idem Fast. i r :

Mens abit, & morior, quoties pugnantis imago

Me subit.

Ac similiter Virgilius in ix, --- *muroque subibant* : in viii,

--- *Hæc limina victor Alcides subit.*

Possis his quoque locis in accusativo intelligere præpositionem *sub* : sed ea reticere solet in universum, nisi cum ponitur pro *ascendere* : ut Plinio *, *subire in summa maria* : & †, *subire in cælum* : vel *eundi potius*, quàm

* lib. 9, cap. 27.

† lib. 31, cap. 3.

‡ lib. 1.

* lib. 26.

† lib. 34.

De verbis significantibus spacium loci ; item spacium, vel speciem temporis. Distare sex passus, esse ἑξαπασίων, pro, ad sex passus : sex passibus item, pro, à sex passibus. Græcis similiter intelligi ὄν, & ὄρο. Eti, & ὄε, addita loci spacium significantibus, diversam vim habere. Ostenditur contra Nonium Marcellum, non aliquando, sed sæpe, ab optimis scriptoribus negligi discrimen inter hæc duo, factum multos annos, & multis annis. Per, vel intra, intellectum in accusativo spacium temporis indicantibus. Est annos decem, pro, ante decem. Vixit annis decem, pro, in annis decem. Abhinc decem annos periit : pro, abhinc ante decem annos. Abhinc decem annis periit, pro, in annis. Veteribus id scriptoribus aliquot comprobatur. Potare die, pro, de die. Venire mane, pro, in mane, cum mane, vel de mane. In quinquennio, in hoc ævo, similique. Græcis similiter èv nunc apponi, nunc omitti. Hoc noctis ambulat.

Miretur fortasse aliquis, quòd cum fusè aded sim persecutus, quæ accusativum, vel regunt, vel regere existimantur : silentio tamen præterierim præceptum de verbis regentibus accusativum, vel ablativum, quo significetur spacium loci, aut temporis. Sed non injurià ejus considerationem in hunc locum rejeci. Nam cum ea, quæ de utriusque casus regimine tradiderunt, divelli commodè non possent : existimavi, convenientissimum illis locum fore inter superiora de accusativo, & sequentià de ablativo : ut doctrina hæc & claudat ea, quæ de accusativi regimine tradiderunt, & incipiat, quæ de ablativi regimine præcipiunt.

Canon Grammaticus sic vulgo habet : Verba regere accusativum, vel ablativum, significantem spacium loci, aut temporis : item, si *abhinc* apponatur, etiam speciem temporis : sed, si ea particula absit, tantummodo ablativum. Vbi ordine considerabimus septena ista : primum, in spacio loci accusativum ; proximè in eodem ablativum. Hinc in spacio loci, accusandi ; quarto loco, in eo auferendi casum. Quinto, in specie temporis, *abhinc* addito, accusativum ; tum in eo casum auferendi. Postremo, absente particula eà, ablativum solum. Inque singulis considerabimus tria, morem Romanum, consuetudinem Græcam, & causam structuræ : quæ petetur ab ellipsi præpositionis tam apud Latinos, quàm Græcos.

Spaciū loci sæpius ponitur in accusativo. Plautus Aulularià act. I, sc. I :

— Si tu hercle ex istoc loco

Digitum transversum, aut unguem latum excefferis.

Cicero ad Att. lib. XVI, ep. VII : Cum à Leucopetra profectus (inde enim trahit-

transmittebam) stadia circiter trecenta processissem, rejectus sum austro vehementi ad eandem Leucopetram. Cæsar lib. vi bell. Gall. Hercyniæ sylvæ latitudo novena dierum iter expedito patet. Virgil. in Ecl.

Dic, quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,

Tres pateat cæli spatium non amplius ulnas.

Livius lib. xxx: Zama quinque dierum iter ab Carthagine abest. Ovid. Trist. lib. iv, el. ix:

Sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis,

Milia qui novies distat ab urbe decem.

Similiter Græci. Thucydides lib. ii: Απέχει ἡ Πλαταία τῶν Θηβῶν σταδίων ἑξομικόντα. Abest Plataea à Thebis stadia lxx. Xenophon lib. iii Cyri præd. Απέειχον ὄσον ἀφ' ἑαυτῶν ἄλλων. Aberrant quasi parafangam. Diodorus Siculus lib. xix: Ημέρας ὄσον ἀπέειχον ἀλλήλων τὰ στρατόπεδα. Diei distabant à se castra. Lucianus quoque: Οὐδέποτε τῶν ἑταρῶν πῶδα ἀπέειχον. Nunquam vel pedem digressus: quomodo Cicero in Academicis Quæst. A Chryippo pedem nunquam.

Quandoque autem pro accusativo est ablativus. Plancus Ciceroni: Ventidius bidui spatio abest ab eo. Maro xi Æn.

— Nec longis inter se passibus absunt.

Plin. lib. vii, cap. ii: Gens Mentiatorum * appellata abest ab Oceano dierum viginti itinere. Similiter Græci. Procopius de ædif. Justin. Πενταπόλιος Τρέπολις ἡμερῶν δέχει ὄσον εἰκόσιον ἐν ζώνῳ ἀνδρῶν. Homini expedito Pentapolis à Tripoli distat itinere viginti dierum. Ac similiter dicitur, Πολλὰ τῶν μέτρῳ καλόσιν ἀφείναι. Longo intervallo post se relinquere.

Hæc usum veterum docent: nunc causam structuræ aperiamus. Ea non est, quam putarunt. Planè enim & accusativus, & ablativus, regitur à præpositione intellectu. Ac in accusativo quidem supplendum ad, per, aut circa. Vt, Abest iter diei: pro ad iter, vel per, aut circa iter diei. Distat lxx passus: pro ad, vel per, aut circa lxx passus. Græcè autem intelligitur ἐπι: quod quandoque exprimitur. Diodorus Siculus lib. xvii: Τὸ τέρας καθεύδεν ἐπι δέκα σταδίων. Vbi ἐπι valet ad, ut decem stadiorum numerus exactè notetur. Existimet aliquis, intelligi etiam posse πάλω, quia similiter addatur hæc præpositio in illo Polybii lib. iii: Απέχει τὸ κατ' Ἡρακλέους σήλας σέμαθς αὐτοῦ ὁ τόπος πάλω ὀκτακισχιλίων σταδίων. Sed πάλω hic restringit significationem: quia valet circiter. Sententia enim est, Locus is ab ostio ad Hercules columnas distat circiter octo milia stadiorum. Vt idem fere valeat, ac ὡς illo Xenophontis: Διείχε ταύτης σταδίων ὡς πεντακίδεκα. Distabat ab hæc stadia fere quindecim. Et ista de accusativo.

Ablativus autem regitur à præpositione à, vel ab. Velut si exer-

citus

* Ita & vetus editio Parmensis. Aliqui codd. Medimnorum.

citius distare dixeris multis passibus, aut studiis: pro ab multis. Itaque Græcè interdum additur præpositio $\delta\pi\acute{o}$. Diodorus Sic. lib. XIX: $\text{Καὶ ἔπειτα ἔτι δὲ τοῦ ἄλλου δῶδ ἑαδίων ἤγειον}$. Q. d. *Ab tribus stadiis castra alii ab aliis sunt metati.*

Videamus nunc de casu, quo exprimitur duratio, sive spatium temporis: & quo responderetur, cum interrogatio fit per *quamdiu*, vel *quamdudum*. Et is casus nunc accusativus est, nunc ablativus: ut, *Vixit annos xxx*, vel *annis xxx*. Accusativus usus Cicero lib. VII ad Att. *Fuimus una fortasse duas horas*. Idem I Off. *Te, annum jam audientem Craippum*. Virgil. Ecl. I:

Hic tamen hanc ꝑ̄ mecum poteris requiescere noctem.

† Ita, Pico teste, optimi eodd. & jam olim sic legit Aruſianus Mefſus Elocutionum libelle.

Ablativum usurpat Cicero III de Off. *Triginta annis vixit Panætius, postquam eos libros edidisset*. Seneca ep. XCIII: *Octoginta annis vixit, imo octoginta annis fuit*. Sueton. Calig. c. LIX: *Vixit annis viginti octo, imperavit triginta*. In quibus & locus fuit accusativo. Non defuere tamen, qui existimarent, tunc esse accusativo utendum, cum quid continuum significatur:

† exp. de dictione non indiget.

ablativo, cum intervallis distinctum. Est hæc sententia Nonii Marcelli; qui sic scribit: *Quoties per accusativum casum ANNOS, vel DIES, loquimur, juges annos, vel dies significamus: quoties per dativum, per intervallum interjectis aliquibus annis, vel diebus.* Itaque qui optantes multis annis dicunt, multos annos melius dicerent. Sententia est, rectius dici, *Opio, ut multos annos bene valeas, quam multis annis*: quia optamus, ut bona valetudo sit continua, non morbis aliquoties interrupta. Atque hanc sententiam suam ut probet Nonius, varia adducit loca, cum Turpili, Plauti, Lucilii, tum Ciceronis, Sallustii, Maronis. Tandem tamen agnoscit, Varronem ablativo exulisse, cum de continuis sermo esset: ut qui $\text{ἡδὲ γε γεραιμύετος}$ dicat: *Cujus ubi annis multis masculini vestigium inventum est.* Et sanè optimi quique scriptores negligunt hoc discrimen. Nam Cæsar, uti ait, *Continuato diem noctemque opere*: ita nec refugit, *Continuato & die, & nocte, itinere*. Item, *Hoc cum esset modo pugnatum continenter horis quinque*. Atque ut ait, *Paucos dies ibi morati*: ita inquit, *Biduo moratus*. Ac Sallustii similiter est, *Murius toto die intentos prælio Numidas habuerat*. Quid etiam apertius illo Plinii lib. XIV, cap. XXI: *Biduo, duabusque noctibus, per potationem continuavit*. Et quæ intervalli ratio haberi potest, cum Cicero in III de Off. ait: *Triginta annis vixit*. Aut cum Suetonius de Caligula dicit: *Vixit annis XXIX*.

Hæc satis declarant, quomodo loquantur veteres, cum exprimendum est spatium temporis. Nunc ostendendum, ut falsi sint de regimine accusativi, & ablativi. Nam accusativus is regitur non à verbo, sed à præpositione *per*, vel *intra*: quarum utraque interdum exprimitur. Cicero lib. VI, epist. V: *Serò restitimus ei, quem per annos decem aluimus contra nos*. Pro quo usitatius diceretur, *annos decem aluimus*. Cæsar lib. I de bello Gallico: *Intra anno: quatuordecim te, Num non subierunt.*

Est

Est etiam cum *ad*, vel *in*, apponantur : sed propriam habeant vim, ut κατ' ἄλλωσιν omitti minimè possint. Cicero in Catone : *Si ad centesimum annum vixisset*. Nam aliud est, *centesimum annum vixisset* : aliud, *ad centesimum*. Idem in Somnio Scipionis : *Qui ad multam noctem vigilassem*. Sic ratione temporis futuri apud eundem ad Atticum lib. xv, ep. vi : *Quoniam præsidia sunt in tot annos provisa*. Item Tusc. Quæst. lib. i : *Sapientem non deterret mors, quo minus in omne tempus Reip. suisque consulat*. Et hoc Terentii Eun. act. v, sc. vii : *Sed in diem istuc, Parmeno, est fortasse, quod minitare*.

Quomodo & Cicero Philipp. ii dixit, *In diem vivere*, de eo, qui crastini curam habet nullam.

Hæc confundi minimè debent, cum iis exemplis, ubi præpositio sic apponitur accusativo, ut per ellipsin præteriri possit salvâ sententiâ. In quo Latini Græcos imitantur. Nam his quoque spatium temporis accusativo significatur, qui regatur à præpositione ἐν, vel simili. Ut illo Demosthenis pro corona : *Καθήμεν ἐν Μακεδονίᾳ τρεῖς ἔλας μῆνας*. *Sedebant in Macedonia tres totos menses*. Ac similiter Arrianus lib. vii : *Ἀλέξανδρος ἔβη δύο ἔ τριάντα ἔτη, ἔβασίλευσε δὲ δωδέκα ἔτη, ἔ οὐλοῦ μῆνας*. *Alexander vixit annos duos, ἔ triginta; regnavit annos duodecim, ἔ octo menses*. Præpositionem addit Thucydides : *Ἐπὶ δύο ἡμέρας*. *per duos dies*. Pausan. *Ἀπὸ πᾶσαν νύκτα*. *per totam noctem*.

Quemadmodum autem dicitur, *vixit sex annos* : ita & reperias, *est sex annos*. Plautus prologo Aulul. --- *Hanc domum*

Iam multos annos est cum possideo, ἔ colo.

Scio, *Bosium legere, Iam multus annus est*. Sed invitis libris. Et rectè annotavit Guiljelmus, simile esse illud Perf. act. i, sc. iiii :

--- *Hic leno nondum sex menses Megaribus*

Huc est cum commigravit. ---

Vbi *menses* accusandi casu extulit. Alioqui debuerat dicere, *Nondum sunt sex menses*. Causa verò locutionis petenda ab ellipsi præpositionis ante. Nam integrè est, *Nondum ante sex menses factum est, cum leno Megaribus huc commigravit*. Sic in priori loco supplendum : *Iam ante multos annos est, cum possideo, ἔ colo, hanc domum*.

Vici um est genus sermonis, *annos natus triginta* : ubi ante intelligi, monuit quoque Priscianus. Cicero in Catone de Mafaniissa : *Nonaginta annos natus*. Quod Gaza similiter vertit, *Ἐπὶ ἑννήκοντα γεγονώς*.

Venio ad ablativum, qui & ipse non à verbo regitur ; sed à præpositione *in*. Ut, *Vixit annis viginti*, pro, *in annis* : *imperavit triennio*, pro, *in triennio*. Ac par ratio apud Græcos. Ioana. cap. ii : *Τεσσαράκοντα ἔ ἔ ἔτεσιν ἠκούσθη μὲν ἂ νεός ἔ ἔ*. *quadraginta sex annis laboratum est in hujus templi structurâ*. Hero-

Herodianus lib. IV : Σεβηρος ἐβασίλευσεν ὀκτώ καὶ δέκα ἔτησι. Severus imperavit annis octo ac decem. Vbi similiter ἐν intelligendum. Nec refert, an exprimi soleat. Non femel enim monui, aliud esse, quod natus spectat sermo; aliud, quod dicitur compendii, & elegantiae causa.

Proximum est, ut videamus de specie temporis, ubi quaeritur, non πότε ἔσονται, quamdiu; sed πότε τὸ ἔσονται, quando. Hic Latini interdum utuntur accusativo, qui regatur à præpositione PER expressâ. Cicero de Claris Oratoribus : Et quidem duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se. Pro, eo tempore. Virgil. I Æn.

At pius Aneas per noctem plurima volvens. Pro, noctu.
Quod si addit particula abhinc, nunc accusativo utuntur, nunc ablativo.
Accusativum usurpat Terentius Andr. act. I, sc. I :

Interea mulier quaedam abhinc triennium
Ex Andro commigravit huc viciniae.

Cic. IV Verr. Horum pater abhinc duos & viginti annos est mortuus. Et pro Corn. Etenim si Cn. Pompejus abhinc annos quingentos fuisse.

Sed hic quoque falluntur, cum putant, accusativum regi à verbo. Nam regitur à præpositione ante, quæ per ellipsin desideratur.

Quod si, eodem abhinc appposito, ablativus addatur; regitur is casus à præpositione in omiſſâ. Cicero pro Roscio Comcedo : Roscium cum Flavio decidiſſe. quo tempore? abhinc annis quindecim. Item IV Verr. Offendit cum mensem comitalem, comitiis abhinc xxx diebus habitis. Plinius lib. XIV, cap. III : Septimo hinc anno, in Narbonensis provincie Albâ Elviâ, inventa est vitis uno die deflorescens. Gellius lib. I, cap. X : Tu sermone abhinc multis annis jam desito meris. Atque hic præpositionem in desiderari, planius erit ex iis, ubi abhinc non apponitur.

Ea enim particula si abſit, semper utimur ablativo. Cicero pro Plancio : Ego mense Decembri mei consulatus id feci. Idem : Superioribus diebus veni in Cumanum. Livius lib. I : Duodequadragesimo anno ferme, ex quo Tarquinius regnare cœperat, longè maximo honore Servius Tullius erat. Tibullus lib. II, el. I :

Luce sacrâ requiescat huius, requiescat arator.

Huc etiam refer, cum intra certum spacium temporis aliquid factum, futurumve, significatur. Cic. ad Q. Fratrem lib. III, ep. VI : Quatuor tragœdias sexdecim diebus absolviſſe cum scribis. Ad Att. lib. IX, epist. XVII : Quicquid est, biduo sciemus. Pro Milone : Clodius respondit, triduo illum, ad summum quadriduo periturum. Eodémque modo accipiendû hoc Catulli Carm. XIII :

Cœnabis bene, mi Fabulle, apud me
Pancis, si tibi Di favent, diebus.

Livius lib. III : Puncto temporis maximarum rerum momenta vertuntur.

Verum

Verùm his, & similibus locis, ablativus non à verbo regitur; sed præpositione *in*: quæ sæpe etiam apponitur. Plautus Capt. act. I, sc. II:

--- *Nam illum confido domum*

In his diebus me reconciliaffere.

Idem Truculento Act. II, sc. VII:

Ego faxo dicat, me in diebus pauculis

Crudum virum esse.

Et Perf. act. I, sc. I:

Quos (nummos) tibi continuo reponam in hoc triduo.

Terentius And. act. I, sc. II:

Fere in diebus paucis, quibus hæc acta sunt,

Chrysis vicina hæc moritur.

Eun. act. III, sc. III:

Postremo & quâ in die parva periisset soror.

Heaut. act. V, sc. II:

--- *Ve pater*

Tam in brevi spatio omnem de me eiecerit animum patris? Cicero ad

Cassium lib. XV, ep. XVI: *Ego si semper haberem, cui dare, vel ternas in hora darem.*

Initio orat. pro Quinctio: *Quæ res in civitate diu plurimum possunt, eæ contra nos ambæ faciunt in hoc tempore.* Verr. IV: *Non puto id ages, ut ista pecunia in quinqueviris consumatur in statuis.* Livius lib. IV ab V. C. *Aut in tempore pugnam misisse.* Plinius lib. II, cap. XXV: *In nostro vero ævo.* Et lib. IX, cap. LI:

Cæteræ feminae in triduo excludunt, si mas attingit. Ac aliquoties ita Gellius, Vti lib. VII, cap. V: item lib. IX, cap. IV, & XI. Sic quoque Appulejus Apolog. *Qui utinam illud non verè respondissent, primum ejus maritum in paucis mensibus moriturum.*

In nonnullis verò ablativis, suppletur defectus non solum præpositione *in*, sed etiam *cum*, vel *de*: quæ & ipsæ quandoq; apponuntur. Terent. Adel. act. V, sc. III:

Cum prima luce ibo hinc. M. imò de nocte cenfeo.

Vbi Donatus ait, *de abundare*. Rectè, si usum communem attendas. Sed si spectemus, quid nativus sermo requirat, non cum adest præpositio, ea

*πελευνίζεις**: sed, cum abest, *ελλείπει* †. Sic, *de nocte vigilare*, apud Cicero-
nem pro Muræna, & ad Qu. Fr. lib. II, ep. XVI. Horat. lib. II, sat. VII: * *redundat*
† *deficit.*

De medio potare die.

Quare ex istiusmodi locis supplenda ellipsis, quoties præpositio deest. Atque hoc etiam locum habet in iis, quæ multis adverbia videntur, cum revera sint ablativi: ut, *Mâne venit*; pro, *de mâne*. Item, *venire luci, vesperi, tempori*; qui antiqui sunt ablativi, pro, *luce, vespere, tempore*: integrèque fit, *in luce*, vel *de luce*, aut *cum luce*: item *in vespere*, vel *de vespere*, vel *cum vespere*: item, *in tempore*.

Atque in his etiam conveniunt Latini cum Græcis; qui itidem *πότε τῆ*

χρόνος sæpe efferunt dativo, nunc omiffa, nunc expressa præpositione. Prioris generis est hoc Thucydida: Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ αὐτοῖς συνέβη. Eadem die illis accidit. Similiter Plato: Χρόνος ἢ πολλὰ πάλαι μελέτεσθ. Non longo tempore tota concidit. Dionysius Hal. χρόνος δ' ὕστερον. aliquanto post tempore. Arrianus lib. VII: Ἐτελεύτα τῇ τελευτῇ καὶ δεκάτῃ ἑκατοστῇ Ὀλυμπιάδι, ὅπῃ Ἡγησίαν ἀρχόντος Ἀθήνησι. Vitam sinebat Olympiade CXIV, Hegesia Athenis prætoris. Præpositio autem exprimitur à Demosthene: Ἐν τρεῖσιν ἡμέραις, ἔ τοσαύτας νῆς, διακόσια καὶ χίλια σταδία διελθεῖν. In tribus diebus, ac totidem noctibus, ducenta & mille stadia transire. Æschines quoque: Ἐπι τίνος ἀρχόντος, καὶ πόλις μινός, καὶ ἐν τίνι ἡμέρᾳ. Quo prætoris, & quo mense, & in qua die. Hefiodus verò etiam ὅπῃ νυκτὶ, quod Xenophonti, ἐν νυκτὶ. Sed Græci talia etiam efferunt per genitivum, nunc omiffa, nunc addita præpositione. Ita κατ' ἑλλείψιν Alexius, Πεεπατῆν τῆς νυκτὸς. ambulare noctu. At integrè Xenophon, Ἐκ νυκτὸς. Et Plato, Διὰ νυκτὸς, καὶ ἡμέρας. noctu, & interdum. Item Lucianus, Τεθιπῆν ὅπῃ μιᾶς ἡμέρας. Mortui sunt uno die.

Interdum dubitari possit, sitne accusativus, an ablativus. Vt apud Plautum Amphitr. act. I, sc. I: — Qui hoc noctis solus ambulem.

Et paulò post:

Hæc heri immodestia coegit, me qui hoc noctis à portu ingratus excitavit.

Et Curcul. act. I, sc. I:

Quid red hoc noctis dicam proficisci foras, cum istoc ornatu, cumque hac pompâ, Phædrome?

Ablativus erit, si intelligitur in. Vt integrè sit, in hoc noctis tempore. Quomodo veteres sæpe loquuntur. Sed accusativus fuerit, si supprimitur præpositio circa. Vt simile sit, Homo id ætatis. Vbi clarè est accusativus.

CAPVT XLV.

De verbis adsciscenibus ablativum, vel suæ originis, vel cognatæ significationis. Non quæcumque ejus generis admittant casum anferendi, etiam jungi accusativo. Olenardo, sulfure; redolere thymo. Diomedis in hoc error.

Quæ proximè diximus, tam ad accusativum pertinent, quam ablativum. Nunc ad ea venio, quæ propriè ablativum spectant. Vbi principem merentur locum verba ablativis addita, vel suæ originis, vel cognatæ significationis. Poteramus, ut in loci, ac temporis significatione proximè fecimus, ita quoque in ejusmodi verbis conjungere structuram accusativi, & ablativi: quia ut dicimus vitam, ita & vitâ vivere; ut gaudere gaudium, sic & gaudio, & ita in aliis multis. Sed, ut divelleremus, fecit, quòd

quòd magnum in his est sermonis discrimen. Nam loci, ac temporis accusativi, & ablativi, eo conveniunt, quòd casus uterque sit improprius, nec à verbo, sed à præpositione rectus. In casibus verò, quæ ejusdem, ac verbum, originis sint, vel cognatam habeant significationem, accusativus verè regitur à verbo, ablativus à præpositione. Quandoquidem igitur de accusativo antea vidimus: de ablativo nunc agamus.

Ejusdem originis ablativum videre est in illo Ciceronis lib. I II ad Qu. Fr. epist. I II: *In quo, quoniam ipsi quoque fuimus, patiamur illum ire nostris itineribus.* Nam iter est ab *itum*. Et manifestius in illo Cœlii ad Ciceronem lib. VI IX, epist. VI: *Si Parthi vos nihil calfaciunt, nos hic frigore frigesimus.* Item apud Senecam ad Lucilium †: *Bella res est, mori sua morte.* Quomodo & Græci loquuntur. Ut Epiphanius lib. I: Καὶ τὴν τῆς δεξιῆς τοῦ θεοῦ τῆς ἀβελ. † *Ac nequis dicat de Abelo, nec eius facta morte vitæ.*
 † epist. 69.
 † Ac nequis dicat de Abelo, nec eius facta morte vitæ.

Ejus est Capt. Act. II, sc. I:

— *Nunc obsecro te hoc unum,*

Ne me secus honore honestes, quam cum scribas mihi.

Et Act. II, sc. III:

— *Pol istic hant me centesimam*

Partem laudat, quam ipse meritus est, ut laudetur laudibus.

Quod imitatus Cato apud Charisium: *Laudant me maximis laudibus.*

Plautus Curcul. Act. IV, Sc. III:

Non ego nunc mediocri incedo iratus iracundiâ:

Sed capse illâ, quâ excisionem facere condidici oppidis.

Nam eadem verborum est, & participiorum, constructio. Item Persa act. IV, sc. III:

Fariam, ut mei memineras, dum vitâ vivas.

Ita & Linacer legit, & in vet. codd. ac MSSis Camerarii, scriptum invenitur. Quantopere autem placuerit Plauto, jungere vocabula cognatæ significationis, vel argumento est, quòd tribus id continuis faciat versibus: primum quidem usurpando cum accusativo; iterum nomen cum ablativo; denique verbum etiam cum eodem casu. Locus est Captivus act. II, sc. III:

Me hic valere, & servitutum, servire huic homini optimo,

Qui me honore honestiorem semper fecit, & facit.

PHI. *Istuc ne precipias, facile memoriâ meminî tamen.*

Gaspar quoque Schoppius*, uti & Ianus Gruterus, testantur manuscriptos Plauti codices habere Mil. Glor. Act. II, sc. VI:

— *Neque herile negotium*

Plus curat, quam si non servitute serviat.

Eodemque modo legi ajunt act. III, sc. I:

— *Itane tibi ego videor oppido Acherunticus.*

Tan:

DE CONSTRUCTIONE

Tam capularis, tamne tibi diu videor vitā vivere?
 Atque in his verbum habet additum suæ originis ablativum. Sæpe verò
 habet ablativum cognatæ significationis. Ut si pro, *olere odore sulphureo*, di-
 cas, *olere sulphure*. Propertius lib. iv, el. vii :

Cur ventos non ipse rogis, inorate, petisti?

Cur nardo flammæ non oluere meæ?

Et Naso :

Perque locos sacros, & olentia sulphure fertur.

Nugatur Diomedes †, cum eo nomine damnat Nafonem. Nec diffite-
 tur, Maronem dicere Georg. iv :

--- *Redolentque thymo fragrantia mella.*

Sed ne Maro ejusdem fit culpæ reus, *thymo* ait cum *fragrantia*, non cum
redolent, construi oportere. In quo æquè fallitur.

Interea minime existimandum, quævis verba, quæ ablativum ejusdem
 originis adsciscunt, etiam admittere accusativum. Nam *vitâ*, & *vitam vi-
 vere* dicimus : item *servitute*, vel *servitutum* : similiter *ire itinere*, vel
iter : & ita in aliis multis : attamen non, sicut dicimus, *honore honestare*, *laudi-
 bus laudare*, *memoriâ meminisse*, *frigore frigescere* : ita etiam *legere est*, *honorem
 honestare*, *laudare laudes*, *memoriam meminisse*, *frigus frigescere*. Ac ratio qui-
 dem istius ita aperta est, ut meræ adscribere eam moræ videatur.

Sufficiens ista ad cognoscendum, quomodo veteres loqui soleant.
 Porro nec ille sermo est natus ; sed à brevitatis, & elegantiae studiosis
 profectus. Ita, *servitute muliebri servire*, dixeris, pro, *in servitute muliebri*.
Paupertinâ vitâ vivere, pro, *in vitâ paupertinâ*. *Ire itinere*, pro, *in itinere*. *Fragere
 thymo*, pro, *à thymo*, vel *ex thymo*. Atque ita in aliis, quæ pluribus firmarem,
 nisi ex iis satis parerent, quæ deinceps dicam de ablativis causæ, instru-
 menti, vel modi.

CAPVT XLVI.

De verbis, quibus ablativus additur significans aliquid esse, vel fieri in loco ; eoque non
 a verbo rectus, sed à præpositione IN ; quæ quandoque etiam exprimitur. Ut,
 Natus Sulmone, pro, in Sulmone. Quomodo & legitur, in Epheso. Cum
 dicimus, Esse Carthagini, Sicyoni, Lacedæmoni, *perperam* à Servio statui
 Anitipposin dativi pro ablativo : cum reverà hic ablativus sit, sed, more antiquo, de-
 finens in I ; quo pacto dicitur, Esse ruri, Acheronti. Etiam cum verbo additur
 ablativus nominis appellativi, ac ejusdem significationis, præpositionem interdum
 omititi. Ut, jacere campo, nasci regione sextâ, & similia. Vagari totâ Asiâ,
 vel urbe totâ. Terrâ, marique vexari. Humo, pro in humo. Vi domi,
 pro in domi sive domûs loco, vel solo : sic domo continere se, pro in
 domo :

domo : quam præpositionem etiam veteres addunt scriptores. De verbis ablativum amantibus, qui motum à loco significet, nec tam à verbo regatur, quam præpositione à, vel ab; quæ ipsa nec semper reticetur. Româ venire, & à Roma venire, promiscue sumi; contra quam visum Malaspina. Præpositiones perspicuitatis gratiâ ab Augusto adjungi solere. Ægypto venio.

NVnc accedamus ad alia, itidem pertinentia ad falsum regimen ablativi. Ac proximè quidem videbimus de propriis oppidorum, ac regionum nominibus, deque appellativis locum significantibus. Quæ doctrina est bipartita. Nam primò agendum de illis, quæ significant aliquid esse, aut fieri in loco. Deinde de istis, quibus indicatur motus de loco. De priori præcipiunt in hunc modum. Verba, quæ significant esse aut fieri in loco, regere ablativos nominum Urbis propriorum, si ea sint numeri pluralis, vel singularis quidem, verùm tertiæ declinationis. Ut, *Ovidius nativus Sulmone. Gellius suas noctes scripsit Athenis.* Sed superius dicebamus, esse elipsin præpositionis in : ut integrè sit, *in Sulmone, in Athenis.* Ac, ut sæpius ea præpositio, brevitatis & elegantix causâ, præteritur : ita quandoque, juxta nativum sermonem, apponitur. Cæsar lib. II belli Civilis : *Complures præterea (naves longas) in Hispali faciendas curavit.* Ita enim complures MSSi. Ac similiter Val. Maximus lib. I, cap. VII : *Cænanis (Simonidi) apud Scopam in Cranone, quod est in Sicilia oppidum, nuntiatum est, duos juvenes ad januam venisse.*

Nempe ut propemodum par hic ratio sit, ac in nominibus oppidorum, quæ primæ sunt, ac tertiæ declinationis : quæ sæpe cum in loco aliquid esse, aut fieri significatur, in ablativo ponuntur cum eadem præpositione.

Plautus Bacch. act. II, sc. III :

Qui nunc in Epheso est Ephesus carissimus.

Epid. act. IV, sc. I :

PE. *Certè ea est, quam in Epidaurò pæperculam memini comprimere.*

MV. *Planè hic ille est, qui mihi in Epidaurò primus pudicitiam*

Pepulit.

Cicero ad Att. lib. VIII, ep. III : *Navis in Cajeta est parata nobis, & Brundisii.* Iulius Obsequens : *In Numantia res male gesta.* Ac similia, *In Tauromino, pro, Taurominii : in Tyro, pro Tyri : hoc est, in Taurominii, vel Tyri urbe.* Quæ eò lubentius adduxi, quia liqueat inde, quando dicimus, aliquid fieri Sulmone, vel Athenis, ablativum regi à præpositione suppressâ : simul etiam, ut appareat, quid judicandum sit de illo, quod Q. Terentius Scaurus hunc in modum libro ait de Orthographia : *Inscribunt quidam literis, Data è Gallia : item, Data in Roma. Vitiose. Nam sic dici oportet, in Gallia, & Romæ.*

Spissus

Spiffus verò est Servii error, qui putat, nomina urbium, quando interrogatio fit per *ubi*, si tertiæ sint declinationis, propriè poni in dativo. Vult enim Virgilium IV Æneid. metri necessitate dixisse:

— *Tyriâ Carthagine qui nunc*

Exspectat:

Ac antiptosis esse in illo Ciceronis Philipp. II: *An tu Narbone in mensas hospitium cum vomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret? Nec ignoro, loca quædam Plauti adferri, ubi in dativo videatur usurpare: ut in prologo Casinæ: Ajo hoc fieri in Graciâ, & Carthagini.*

Et Pseudolo Act. IV, sc. II:

Nam necesse hodie Sicyoni me esse, aut cras mortem exsequi.

Ita herus meus est imperiosus.

Verùm non iccirco antiptosis est, cùm secus fit, quàm Servius putabat. Quippe terminatio E multò est usitatior; aded ut, si statuenda sit antiptosis, ea potiùs habeat locum, cùm nomen tertiæ in I, quàm cùm in E, exit. Iccirco ablativum etiam prætulit Charisius cap. de Adverbio: *Cum tertii ordinis sunt, ablativo casu utimur: ut Carthagine, Sidone: quamquam recentiores, Carthagini & Sidoni sum, voluerunt. Etenim dicimus, Ruri sum. Nempe inter istos recentiores etiam Servius est. Sed à Servio quoque dissentiant Diomedes lib. I, & Priscianus lib. XV, ubi omnia huiusmodi in ablativo ponenda docent. Et sanè tutius per E efferri, evincunt sexcenta Ciceronis, atque aliorum, loca. Cicero Philipp. II: *Si interfici Casarem voluisse, crimen est, vide quaeso, Antoni. quid tibi futurum sit, quem & Narbone hoc consilium cum C. Trebonio cepisse, notissimum est. III de Nat. Deor. Quos Homerus, qui recens ab illorum ætate fuit, sepultos esse dicit Lacedæmone. Et alibi femper. Scio, opponi aliquot loca: ut quod Saturnius * adfert è Cic. lib. XVI ad Att. epist. IV: *Sextum autem nunciavit cum una solum legione fuisse Carthagini.* Alia quoque ab aliis obduci non ignoro. Verùm pro me est, quòd ea aliter hodie legantur in castigatioribus codd. Fateor interim, si non Ciceronem, at alios tamen sic locutos videri, qui cum Cicerone vixerunt. Quippe Cornelius Nepos (quem malè Æmilium Probum credi, ostendi alibi †) in præfatione vitarum ait: *Nulla Lacedæmoni tam est nobilis vidua, quæ non ad scenam eat, mercede conducta. Ad quem locum Lambinus scribit, Lacedæmoni poni adverbialiter; quasi quicquam prohibeat esse nomen.***

Nec tantùm urbium loca, sed & alia quædam, similiter efferuntur. De ruri nemo ambigit. Locutus eo pacto Iustinus lib. I: *Igitur antelucano tempore, ruri iter ingressus, obvium habuit seruum de ergastulo. Acheruntii quoque, ut ruri, veteres dixisse, cognoscimus ex illo Plauti Captivis sc. Injicite huic actutum:*

Facio ergo tu, ut Acheruntii cluas gloria.

Sed

* lib. 2, cap. 3.

† lib. 1 de Hist. Lat. cap. 14.

Sed hinc fortasse *Acheruntii* exponi potest *Plutoni*, sive *apud Acheruntem*.
At manifestior locus hic eadem Comœd. act. v, sc. iv:

*Vidi ego multa sæpe picia, quæ Acheruntii fierent,
Crucumenta.*

Quid si autem *Carthagini, rivi, Acheruntii, &* similia, non dativos dicamus, sed ablativos, antiquo more in *I* exeuntes? Veteres enim multa per *I* terminabant, ubi posteriores *E* prætulerunt. Itaque & *vesperi* ad instar adverbii dicitur, quod ablativus est pro *vespere*. Nempe ut *luci* pro *luce*, apud *Lucretium*. Plurâque hujus generis adduximus lib. *xi* de *Analogia* cap. *xii*. Et sanè ratio dicitur, ut sint ablativi. Nam siquid in loco fieri dicatur, ablativus requiritur, qui à præpositione *in* regatur. Quare ut *vivit Romæ*, valet, *In urbe Romæ*: ita *vivit Sulmone*, valet, *in Sulmone*: quod fatis antea comprobatum. Ut causæ nihil sit, cur esse *Carthagini*, aliter suppleamus, quàm esse *in Carthagini*, sive *Carthagine*.

Porrò præpositio non solum in iis præteritur, quæ diximus; sed aliis quoque. Ut, *Hoc loco quæres ex me*. Pro, *in hoc loco*. Maro *xii* *Æn*.

*Saxum antiquum ingens, campo quod fortè jacebat
Limes agro positus.*

Pro, *in campo*. Horat. lib. *i*, sat. *ix*:

Ibam forte viâ sacrâ, sicut mens est mos.

Suetonius in *Domitiano* cap. *i*: *Natus est regione Urbis sextâ.*

Ac similiter supplendum sæpe *IN*, eâ significatione, quâ valet *PER*: idque tum in propriis, tum appellativis. Prioris generis est, *Totâ obambulant Româ*. Quomodo *Cicero Philipp. xi*: *Et nunc totâ Asiâ vagatur*: pro, *in Asiâ*: hoc est, *per Asiâ*. Posterioris generis est hoc ejusdem pro *Fontejo*: *Hic contrâ vagantur lati, atque erecti, toto foro*. Pro, *in foro*. hoc est, *per forum*. Et lib. *ii* in *Verrem*: *Multæ mihi à C. Verre insidiæ terrâ marique factæ sunt*. Et ad *Att. lib. v*, ep. *xiv*: *Nunc iter conficiebamus astuosâ & pulverulentâ viâ*. Virgilius *Æn. iii*:

Tres adeo incertos cæcâ caligine Soles

Erramus pelago.

Imò præpositio quandoque in iis etiam omittitur, quæ usitatius in genitivo ponuntur. Ut *humo*, & *domo*, pro *humis*, & *domis*. Columella lib. *ii*, cap. *x*: *Nec densâ nascitur humo*. Vti cum adjectivo capite præcedenti: *Nam vel pinguisimâ, vel macerrimâ humo jaciatur, perit*. Pro, *in humo*. *Cicero* pro *Domo sua*: *Domo me contineo*. Maro *iii* *Georg*.

Hunc quoque ubi, aut morbo gravis, aut jam segnior annis,

Deficit, abde domo.

Pro, *in domo*. Quomodo *Terentius* ait *Adelphis* act. *iv*, sc. *vii*:

Meretrix

Meretrix, & mater familiæ unâ, in domo ?

Quintilianus lib. v, cap. x: *In domo furtum factum ab eo, qui domi fuit.* Imò Cicero similiter locutus ad Att. lib. ii, ep. vii: & Plinius lib. vii, epist. xvi, quæ ad Fabatum. Verba eorum superiùs * adduximus.

* cap. 25.

Venio ad verba significantia motum à loco: atque hæc regere dicuntur ablativum, qui signet urbem, vel regionem: sed sine præpositione, si fit urbis nomen: cum eâ, si regionis sit vocabulum. Item sine præpositione, in *rure*, & *domus*: at cum eâ in cæteris appellativis. Ut, *Venit Româ, Carthagine, Athenis, rure, domo.* *Venit* è Gallia, Cypro, curiâ, gymnasio, castris. Sed in posterioribus, ubi præpositio additur, citra dubiû ab eâ, non à verbo, regitur ablativus. Eoque in prioribus quoque, ubi præpositio, quæ abest, intelligitur; non à verbo, sed à præpositione, casus is dependet. Integrè enim sit, *Veni à Româ, à Carthagine, à rure, à, vel ex domo, & ita in aliis.*

† lib. i, cap. 5.

Quæstio est, an & exprimi possit præverbium à, vel ex, vel de. Quintilianus † videtur negare. Nam, ut superiùs quoque diximus, solœcismum esse ait, *Veni de Susis in Alexandriam.* Atqui ab optimis illud scriptoribus quandoque exprimitur. Livius lib. i belli Punicî: *Interim ab Roma legatos venisse nunciatum est.* Apud eundem quoque est: *Valerium à Vejis abducere exercitum jubet.* Item, *Abducere infectâ re à Vejis exercitum noluerunt.* Et, *Qui à Vejis fugerant.* Idem quoque, *Cum exercitu novo ab Roma advenit.* *Placuit ab Ardea Camillum acciri.* *Æsculapium ab Epidaurò Roman arcessendum.* *Samnibus ab Aquiloniâ clam egressis.* Eiusdem quoque sunt, *Abesse ab domo non possum.* Et, *Dum senes ab domo arcessunt.* Est & P. Lentuli lib. xii epistolarum Ciceronis, ep. xv: *Cassium quatrîdûi iter à Laodicea abfuisse.* Ipsi quoque Ciceronis est lib. ix ad Att. epist. iiii: *A Brundisio nulla adhuc fama venerat.* Et Philipp. xii: *Denunciatum est, ne Brutum obsideret, à Mutina discederet: oppugnâvit etiam vehementius.* Eiusdem quoque sunt: *Vi ab Alexandria discederet.* *Ab Dianio, quod in Hispania est, ad Sinopen, quæ in Ponto est, navigaverunt.* *Fugisse à Mutina viderentur.* *De Pomptino scripsi.* *De Gyro ad te dedi de Messala literas.* *De illius ab Alexandria discessu.* *Ab Epheso profectum.* *A Bibone discessimus.*

‡ Constructionibus in Cic. ad Att. epist.

Censet Malaspina ‡, aliud esse *venire Româ*, aliud à *Roma*: omisso præverbio, signari locum interiorum: addito, notari exteriorum: ut à *Buthroto*, sit à *locis Buthroto vicinis*. Sed, ut aliquando id verum esse agnoscimus; ita sæpe aliter esse, satis ostendunt loca veterum, quæ adduximus. Et ita Augustum loqui solere, verisimile est, non in ablativis solùm, sed etiam accusativis. Nam perspicuitatis causâ eum præpositiones addere solere, auctor est Suetonius *.

* in Aug. cap. 86.

Vti autem de urbium nominibus quæritur, an Latinè satis præpositio is addatur: ita quæstio est de propriis regionum nominibus, rectè in his

his præpositio omittatur. Negat id Rhemnius Palæmon, apud Charisium. Et ne solos ita Grammaticos sensisse credamus, ecce Fabius ipse, magni perfectò judicii vir, sed qui interdum tamen humanitus aliquod patiat, ait lib. I, cap. v, solœcismum: detractioe iri commissum, quotiescunque insulæ, vel regionis nomini, non additur præpositio. Ac talis solœcismi exemplum adfert, *Ægypto venio*. Verùm non ea mens æquali ejus Tacito; qui secundo Annalium minimè refugit: *Germanicus Ægypto remeans*. Dicas fortasse, Tacitum vixisse, vergente jam puritate sermonis Romani: nec Ciceronem, vel alium ejus ævi, sic temere fuisse locuturos. Sed scire aeo, cur absurdus sit, *Ægypto venio*; quàm *Ægyptum eo*? quomodo Cicero ait, *Sardiniam venire*, & *Cyprum relegari*: Livius, *Hellepontum pervenire*: ac similia, ut superius * vidimus. Quare nec dubito, quin Tacitus Sallustium suum, vel alios secutus sit auctores.

C A P V T X L V I I.

Ablativus causæ, instrumenti, vel modì, non à verbo regi; sed præpositione omissi, à, vel ab, de, è, vel ex, præ, aut cum. Ac præpositiones eas quandoque exprimit nisi quod cum ablativo instrumenti non temere invenias. Ablativus quoque additus verbis copie, vel inopie, dependere à suppressâ præpositione à, vel de. At junctis verbis æstimandis, aut mercandis, regi vi præpositionis pro, quæ intelligitur.

DEinceps agemus de verbis, quæ regere dicuntur ablativum, significantem causam, instrumentum, aut modum. Sed in nullo non istorum concipienda præpositio, unde regitur ablativus. Quod exemplis planum fiet.

A vel AB intelligitur in hoc Maronis II ÆN.

— *Dolis instructus, & arte Pelasgâ.*

Ac similiter, cum Fabius in procemio lib. I ait: *Scientiâ studiosos instruat. Integrè enim sit, à dolis, ab arte, à scientiâ. Ita Cicero in Bruto: Vt eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui a philosophia, à jure civili, ab historia fuisset instructior. Itidem Ciceronis est I Catil. Præsidium, custodius, vigiliisque, coloniam munire. Pro, à præsidis; ut Tacitus in vita Agricolæ: Cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret sævus ille vultus, à quo se contra ruborem muniebat. Eadem præpositio intelligenda, cum dicitur, pallet amore, horret frigore, & similibus.*

DE concipiendum, cum Cicero ad Cassium ait lib. XII, ep. x: *Lepidus, tuus affinis, meus familiaris, prid. Kal. Quintil. sententius omnibus hostis à Senatu judicatus est. Et ad Q. Fratrem lib. II, ep. VIII: Omnibus sententius ab solutus est. Integrè idem III Off. Vt res nummaria de communi sententia censetur.*

situaretur. Et Livius lib. II ab Urbe: *Imperatores ad id bellum de omnium populorum sententiâ leeli, Atius Iulius, & Cn. Marcius.* Sic, *Non meo consilio factum: pro, de meo: ut Cicero ad Cassium lib. XII. ep. III: De meo consilio & vos fecissetis, & Canutus faceret.* Pro quo etiam dicitur, *Ex consilio facere: ut ad Lentulum lib. I. ep. VII: Non scripsi ex consilio tuo.* Item, *More hominum fecit, pro, de more: ut VII ÆN.*

— *Solito matrum de more locuta est.*

Quod etiam, *ex more: ut apud Sallustium Jugurt. Neque id tempus, ex aliorum more, quieti, aut luxurie concedi.*

*Vivere rapto, apud Ovid. XI Met. Et, Vivitur exiguo melius, Claudiano lib. I in Ruf. Pro, de rapto, de exiguo: ut Cicero, de lucro vivere, ad Pætum lib. IX, ep. XVII. Meâ pecuniâ curabo, pro de meâ: ut Terent. Adolph. * Olet unguenta de meo. Quare fecisti? pro, quâ de re; ut, quâ de causâ.*

* all. 1, sc. 2.

Itidem E, vel EX, sæpe intelligitur. Vt, *Conflare re aliquâ associatam: pro, ex aliquâ: ut Terentius Eun. act. V, sc. II:*

— *S. pe ex hujusmodi re quapiam,*

*Et ex malo principio, magna familiaritas
Constata est.*

Plautus Mil. *Laborat cerebro.* At Cicero, Tusc. II, *Laborat ex renibus: & ad Gall. lib. VII, ex intestinis: ad Pætum lib. IX, ex pedibus.*

Vocare aliquem suo nomine: pro, ex suo nomine: ut Plautus Stichus act. I, sc. III:

Nunc Microtrogos nomine ex vero vocor.

Vino nimio vacillare: ubi Fabius lib. VIII, cap. III, ex vino vacillantes.

Fabrefactum ferro, vel argento: ubi Plautus Rudente Act. V, sc. II:

Nam hoc quidem pol è rubigine, non è ferro, fabrefactum est.

Quinctilianus lib. II, cap. XVII: *Constat experimentis medicina. Cic. pro Roscio Comedo: Ex fraude, fallacis, mendacis, constare totus videtur.* Idem f:

‡ initio lib. 3
Tusculan. 2. est.

Cum constemus ex animo, & corpore. Sic, Amore, odio, invidiâ factum. Morte alicujus dolere. Legere agere cum aliquo. Ordine collocare. Merito pati, pro ex jure merito. Ac similiter in aliis.

IN quoque sæpe reticetur in ejusmodi structurâ. Vt in Eclogis:

— *Cantando rumpitur anguis.*

Pro, *in cantando.* Plauti est Captivus act. I, sc. II:

Nam istoc me assiduo victu delecto domi.

Et Cic. Verr. VI: *Pictorum artificio delectabant.* Ad Q. Frat. lib. III, ep. III: *Et ipse puer magis illo declamatorio genere delectari videtur.* At idem lib. II de Legg. *In hoc admodum delector.* Et in I de Fin. *In hac esse rogationum delectatum.* Sic, *ordine facere, pro, in ordine.*

P. R. Æ quoque supprimitur: ut, *Gaudio lachrymari: pudore aliquid agere.*
Integrè

Integrè Terentius act. I, sc. II :

Credo, ut sit, pro amore, nisi a hunc exclusit foras.

Heaut. act. II, sc. II :

Pro gaudio ita me Di ament, uti sim nescio.

Cicero pro Cn. Plancio : *Nec loqui pro uxore potuit.*

Crebrò quoque *cum* subauditur. Vt, *Magna curâ legere* : ubi Plautus Mil. & Perf. *Cum curâ legere*. *Bona fide persolvere* : ubi Suetonius in Caligula cap. XVI : *Legata ex testamento Tiberii, cum fide, ac sine calumniâ, repræsentata persolvit*. *Bono ejus fiat, pro, cum bono*. Vt Terent. Adolph. Act. IV, sc. I :

Quod cum salute ejus fiat. —

Similiter Varrò de R. R. lib. I, cap. XIII : *Ac cum Luculli, & Metelli villis pessimo publico certant*. Maro III ÆN.

— Et magnis quantunt clangoribus alas. Item IX :

Tum demum præcepit salus sese omnibus armis

In fluvium dedit.

Plinius de elaterio lib. XX, cap. I : *Nisi maturius incidatur, semen exilit, oculorum etiam periculo*. Ac par ratio in aliis, ubi comitatus, non instrumentum, significatur.

Et tamen ablativus etiam instrumenti ab hac præpositione regitur. Vt cum dico, *gladio feriri, telo sauciari*. Hoc ita esse, inde liquet, quòd omnes fere linguæ vulgares hanc præpositionem expriment, Vt mirum sit, apud Latinos ablativum instrumenti refugere præpositionem. Dicimus enim, *pugnare gladiis*, non, *cum gladiis*. Obducunt hoc Plinii lib. IX, cap. XXVII : *Ceteri cirri, cum quibus venantur*. Sic sanè & vetus Parmensis anni CIO CCC LXXVI. Sed in aliis est, *cirri, quibus*. Adferunt item hoc Ovidii IV Fast.

Hæc modo verbebat raro cum peccine terram.

Sed in melioribus libris est : — *Stantem tibicine terram.*

Item objectant hoc I Metam. --- *Concussit terque quaterque*

Cæsariem, cum qua terram, mare, sidera movit.

Sed *cum* hic non instrumentum, verùm comitans quid notat. Quasi dicat, *Movit cæsariem, & unâ terras.*

Neque, si aliter uspiam usurpetur, temere liceat imitari.

Idem judicium esto de verbis copiæ, & inopiæ. Cujus ratio est, quòd hic etiam causa, vel modus, significetur. In quibus *a*, vel *de* intelligitur.

Vt II ÆN. --- *Vterumque armato milite complent.*

Pro, *de armato milite*. Quomodo Tullium, & Martialem, loqui superius * * cap. 30. vidimus. Sic in verbis auferendi. Vt sunt *privo, spolio, fraudo, orbo, viduo, emungo*. Terent. Act. IV, sc. IV :

— Emunxi argento senes.

Maro

Maro VIII Æn.

--- Viduisset civibus urbes.

Ovid. XII Met.

--- Armis nudare jacentem.

Pro, ab argento, ab civibus, ab armis. Est enim par ratio, ac in nominibus; ubi non raro additur præpositio; ut illo Ciceronis Verr. VI: *Nam ipsa Messana, quæ situ, mœnibus, portuque, ornata sit; ab his rebus, quibus ille delectatur, sane vacua atque nuda est.*

Venio ad verba æstimandi, emendi, vendendi: quæ & ipsa dicuntur regere ablativum significantem pretium: idque nominis tam adjectivi, quam substantivi. Prioris generis sunt, æstimare, redimere, stare, magno, permagno; parvo, minimo. Cicero lib. III de Fin. *Næ ego istam gloriosam memorabilemque virtutem non magno æstimandam putem.* III in Verr. *Tu ista permagno æstimas.* Seneca lib. I de Benef. *Nisi fortè parvo te æstimas.* Terentius Eun. act. I, sc. I:

Quid agas? nisi ut te redimas captum, quam queas, Minimo: si nequeas paululo, at quanti queas.

Maro X Æn.

--- Haut illi stabunt Æneia parvo

Hospitia.

Etiam, *vili emta*, dixit Plautus Epidico, Sc. Heus adolescens. *Caro emta*, est apud Quintilianum decl. IX: pro quo Varro, Cicero, & alii antiquiorum, *carè emta* maluerunt: & fortasse ita quoque apud Quintilianum legi debet.

Nec minùs sæpe vel solum adsciscunt substantivum, vel unà cum suo adjectivo. Plautus Mil. act. II, sc. III:

--- Non ego nunc emam vitam tuam vitiosâ nuce.

Terentius Andr. act. II, sc. VI:

Vix, inquit, drachmis est obsonatus decem.

Cicero Verr. V: *Doceas oportet, aliquo in loco Siciliae, Prætoris Verre, ternis denariis tritici modium fuisse.* Item: *Cum in Sicilia festertius binis tritici modius esset (ut illius epistola ad te missa declarat) summum festertius ternis.* Valerius Maximus lib. V, cap. IV: *Magno ubique pretio virtus æstimatur.* Martialis lib. VI, ep. LXVI:

Parvo cum pretio diu liceret.

Plin. lib. XXXV, cap. III: *Scrupula valebant festertius vicenis.* Juvenal. sat. III:

Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.

Suetonius in Cæsare: *Amplissima prædicia numo addixit.* Vbi aliqui libri *minimo*: sed perperam.

Nihil quoque æstimare dici, ostendit hic Ciceronis locus IV de Finib. *Quippe qui primum valitudinem bonam experendam negent esse, eligendam dicant, non quia sit bonum valere, sed quia sit nonnihil æstimandum.*

Abunde hinc dilucet, quomodo veteres loquerentur. Sed causa ejus sermonis est, non quia verba mercandi suâ naturâ regant ablativum: verum

verùm quòd præpositio intelligatur, unde ablativus regitur. Ea præpositio est PRO. Vt, *Magno aestimare, emere, vendere, valet, pro magno.* Sic illud Gellii lib. I, cap. XVIII: *Libros tres reliquos mercatur nihilo minore pretio, quam quod erat petiitum pro omnibus: valet, pro nihilo minore pretio.* Vt apud Ciceronem legimus Orat. pro domo: *Pro nihilo habere.* Et pro Cæcina: *Pro nihilo putare.* Et IV Verr. *Pro nihilo ducere.*

C A P V T X L V I I I.

Non à verbo, sed præpositione intellectâ, regi ablativum additum verbis, vito, caveo, prohibeo, libero, nitor, glorior, facio, sum, & fio. Error Festi, Lambini, Eruterii: atque alius ejusdem Lambini. Promiscue dici, tum per ellipsin, quid me fiet; tum plene, quid de me fiet; tum acquisitive, quid mihi fiet. Alia, ubi ablativus dependeat ab intellectâ præpositione in, pro, de: maximeque id locum habere in compositis cum præpositione, quia præpositio, quæ præteritur, ex composito intelligitur.

Similiter suppletur defectus in verbis vitandi, ac cavendi. Vt Plauti illo in Truculento act. II, sc. II, *malo vitare: pro, à malo vitare: quod & malum vitare.* Fortasse etiam Curcul. act. II, sc. III, *Vitent infortunio.* Vbi tamen & MSSi, & vet. edit. (in his Veneta, quæ cum Sarraceni, ac Pyradæ notis prodit:) item illa Camerarii, constanter habent *infortunio.* Sed non ineleganter tamen restituere, *infortunio: prout etiam in codice suo, nunc-nostro, Scaligerum video emendasse.* Et similiter Petronius Arbitr in Satyrico: *Cum deinde vultu, atque ipsa trepidatione, mendacium prodidisset, ponere jussit arma, & malo cavere.* Pro, à malo. Quomodo Terent. Eunuch. act. V, sc. II:

Tum pol tibi ab isto, hera, cavendum intelligo.

Cicero lib. V de Finibus: *Monuerunt, à veneno ut caveret.*

Item in verbis prohibendi. Terent. Phorm. act. II, sc. III:

Aut quidem cum uxore hac ipsum prohibebo domo.

Cicero Verr. V: *Cibo prohibere, & tecto.* Columella lib. VI, cap. VII: *Portione prohibere per triduum.* At idem Cic. Verr. VI: *Ab insula procul prædones prohibere.* Cæsar lib. I belli Gallici: *Non facile ab oppidis vim hostium prohibere.*

Sallust. Iugurth. *Ab injuriâ Maurum prohibet.*

Liberare curâ, infamiâ, invidiâ, custodiâ, ære alieno, timore, apud Ciceronem legas. At idem de Vniversitate: *Deus motum cæli ab omni erratione liberavit.* Et declamator sub nomine Ciceronis, orat. antequam iret in exilium: *Arcem urbis ab incendio, ac flammâ, liberavi.*

Nitor, & glorior, similiter se habent. Virgil. VI Æn.

Ille (vides) p. rā juvenis qui nititur hastā.

Cæsar lib. I de bello Gall. *Quod suā victoriā tam insolenter gloriarentur.*
 Pro. r. *hastā nititur: in victoriā gloriarentur.* Quomodo Cicero pro Milone:
In hujus vitā nititur salus civitatis. Et II de Nat. Deorum: *Propter virtu-*
tem jure laudamur, & in virtute recte gloriamur. Item in Vatin. *De eius divitiis*

* *rumosere ob*
genus.
3 esse: rī prope-
of. et.
3 affari ob po-
tentiam.

intolerantissime gloriaris. Sic Xenophon lib. I Memorab. *ὁ γὰρ οὐδὲν ἄλλο τι*
ver, ἐταίρῳ δὲ τὸν ἄλλοτῳ. οὐδὲν δὲ τὸν ἄλλοτῳ.
 Duæ etiam, & Acidalii sententia est, ad instar illius, *donare dono, vel*
munere; etiam dici, largiri munere, vel argento, vel bubus. Atque ita capi vo-
 lunt illo Plauti Persa act. II, sc. III:

Nunc amico homini bubus domitis meā ex crumenā largior.

Quod si placet; sicut *dono bubus* integrè est, *dono cum bubus*; sic *largior bu-*
bus ponetur, pro *largior cum bubus*. Nempè uti dicunt Belgæ: **Jemand niet**
ofsen of andere gaden begiften.

Facio etiam, sum, & fio, regere dicuntur ablativum. Sæpèque hunc ca-
 sum addi, verissimum est. Mirum verò, id non attendisse Festum Pompe-
 jum: qui ut veteres doceat *me*, pro *mi*, sive *mibi* dixisse, illud Ennii addu-
 cit ex Annalium secundo:

Siquid me fuerit humanitus, ut teneatis.

Nam *plauè me* dicitur, pro, *de me*. Quomodo & Lucilius lib. XXVIII
 Satyrarum *: *Quid me fiet? siquidem non vis te improbis committere.* Et Appu-
 lejus lib. II Met. *Quid, inquam, me fiet, ubi iste jugulatus manè appaverit?*
 Imprimis verò sic loqui gaudent Comici. Ita Plautus Aulul. Sc. penult.

* *apud Novium*
in Committe-
re.

E V. *Quid si fallis? L Y. Tum me faciat, quod vult Iupiter.*

Idem Pæn. Act. v, Sc. II:

Quin mea quoque iste habebit, siquid me fuat.

In vulgatis est, *de me fuat*. Sed versus, qui Iambicus esse debet, exigit, ut
 præverbium tollatur; quemadmodum Duza Fil. observat, & Andreas
 Schottus Nodorum Cicer. lib. I, cap. II. Idem Mostell. act. v, sc. II:

Dispudet istam veniam, quid me fiet nunc jam?

Ferentius Andr. act. III, sc. v: *Nec quid me nunc faciam scio.* Et Act. IV,
 sc. II: *Quid me fiet?* Idem Heaut. act. III, sc. I:

Quid te futurum censēs, quem assidue excedent?

Item act. IV, sc. II:

Tu fortasse, quid me fiat, parvi pendis, dum illi consulas.

Et Adel. act. IV, sc. IV:

*Diserucior animi. hocine deimprovisi mali mihi objici,
 Tantum, ut neque quid me faciam, neque quid agam, certum fiet?*

Lucas Fruterius lib. I Verilim. cap. XVI, Festum secutus, putabat, in
 his,

his, & similibus locis, *me pro mi* scriptum esse antiquitus. Sed hanc ejus sententiam sequentia refellunt. Plautus Capt. act. v, sc. 1 :

*Vos te intro : interibi ego ex hac statua verbere a volo
Erogitare, meo minore quid sit factum filio.*

Idem Trinummo act. 1, sc. 11 :

*Nunc si ille huc saluus revenit, reddam suum sibi :
Siquid eo fuerit, certò illius filia,
Quæ mihi mandata est, habeo dotem unde dem.*

Frustra est Dionysius Lambinus, cū, vocolā infertā, legit, *Siquid eo fuerit factum*. Vtroque enim modo locuti. Etiā ablativus clarè elucet ex illo Terentii Heaut. act. v, sc. 14 : — *Nunc primum audio, Quid illo sit factum.*

Cicero similiter lib. xiv ad Terent. ep. 14 : *Quid Tulliolā meā fiet ?*

Quomodo etiam in illā Iani Gajelmii & Iani Gruteri, ex MSSorum fide est expressum. Idem 111 Verrinā : *Quid hoc homine faciatis, aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal, reservetis ?* Regitur verò ablativus ille à præpositione, quæ his locis reticetur, sed aliàs non rarè exprimitur.

Vt Heaut. act. 14, sc. 111 : *Tu quid de me fiat, parvi curas.* Et Adelph. act. v, sc. 1x : *Sed de fratre quid fiet ?* Cicero ad Att. lib. 11 : *Quid de P. Clodio fiat, rescribe :* Idem in Manilianā : *Qui cum ex vobis quaereret, si in uno Cn.*

Pompejo omnia poneretis, siquid de eo factum esset, in quo spem essetis habituri. Cornelius Nepos in Themistocle : *Miserunt Delphos consilium, quidnam facerent de rebus suis.* Frustra hîc etiam est Lambinus, cū utrobique de putat delendum, contra codicum fidem. Vtroque enim modo locuti veteres,

nunc *ἐλλειψίως*, sine præpositione : nunc propriè, cum ea. Estque & altera locutio propria, cum dativo. Plautus Bacch. Sc. Ibo in Pyraeum :

Quid mihi fiet postea ? Terentius Andr. Act. 1, sc. 1 :

— *Si istam objurges, vitæ qui auxilium tulit,
Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum ?*

Cicero ad Att. lib. vi, epist. ult. *Quæso, quid nobis futurum est ?* Idem lib. xiv ad Terent. epist. 1 : *Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum vendituram : quid obsecro te, (me miserum) quid futurum est ? Et si nos premet eadem fortuna, quid puero misero fiet ?* Sed ablativus utrobique videri possit. Non item loco istoc Philippicæ 11 : *Vide quæso, Antoni, quid tibi futurum sit.* Idem pro Cæcinā : *Quid tu huic homini facias ?* Et lib. iv Acad. *Quid enim faceret huic conclusioni ? Si lucet, lucet. Lucet autem. Lucet igitur.* Tibullus lib. 11,

cl. vii :

Castra Macer sequitur, tenero quid fiet amori ?

Ovid. lib. 1 de Arte : *Perfidus ille abiit, quid mihi fiet ? ait.*

Quid mihi fiet ? ait. Extra hæc quoque, quæ adduximus, multa se alia offerunt, ubi ablativus nō à verbo regatur, sed præpositione omisâ.

Ita IN reticetur ad Att. lib. VI, epist. XII: *Nec nullà, nec magnà spe sumus.* Et ad Cornificium lib. XII, ep. XXVII: *Ego sum spe bonà.* Integrè idem ad Quintum fratrem de Pet. Conf. *In optima spe esse debebis.* Et Livius lib. V belli Maced. *Primò in spe fuerant.*

IN quoque omittitur, cum stare pro herere, aut persistere, ablativum adfiscit. Vt, *stare pacto, promissis, jurejurando &c.* Cicero pro Flacco: *Re iudicat à stari ostendit placere.* Pro Cluentio: *Et uterque censor censoris opinionem standum non putavit.* Eodémque casu à Marone † dictum arbitror:

--- *At tu dictis Albane maneres.*

Pro, in dictis: ut Cicero Verr. IV, & VII, *Manere in amicitia.*

AB desideratur in hoc III Georg.

--- *Quà me quoque possim Tollere humo.*

Et II Æn.

--- *Atque imo Nereus ciet aquora Ponto.*

Eandem præpositionem, vel IN, intelligere possis illo I Fast.